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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Media e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense 
 
 
 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 25/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios regulares com orçamento proveniente do PNAE 2022 para
atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
Data/horário abertura da Sessão Pública: 16/02/2022 - 08:00h 
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 17/02/2022 - 18:00h 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
Observações Gerais:  

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES  
 

Item: 1
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito Apresentação: Redondo , Sabor: Não Aplicável , Classificação:
Doce , Características Adicionais: Sem Recheio , Tipo: Maria
Quantidade: 450 Unidade de fornecimento: Pacote 400 G
Valor de referência: R$ 2.349,00
Valor do menor lance: R$ 1.988,00
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 17/03/2022
Endereço entrega do produto:BR-280, km 27, nº 5.200 - Colégio Agrícola - Araquari - SC 

Adjudicado para: BRITO FERNANDES LTDA, por R$ 1.988,00 

Obs.: O fornecedor BRITO FERNANDES LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado as certidões
do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 2
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito Apresentação: Redondo , Sabor: Coco , Classificação: Doce ,
Características Adicionais: Sem Recheio , Tipo: Rosquinha , Aplicação: Alimentação Humana ,
Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo E Glúten
Quantidade: 471 Unidade de fornecimento: Pacote 400 G
Valor de referência: R$ 1.624,95
Valor do menor lance: R$ 1.798,98
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:BR-280, km 27, nº 5.200 - Colégio Agrícola - Araquari - SC 

Item: 3
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito Apresentação: Quadrado , Classificação: Salgado , Tipo: Cream
Cracker
Quantidade: 450 Unidade de fornecimento: Pacote 400 G
Valor de referência: R$ 1.570,50
Valor do menor lance: R$ 2.249,99
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:BR-280, km 27, nº 5.200 - Colégio Agrícola - Araquari - SC 

Item: 4
Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca , Apresentação: Natural
Quantidade: 660 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor de referência: R$ 1.973,40
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Valor do menor lance: R$ 1.973,40
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 07/03/2022
Endereço entrega do produto:BR-280, km 27, nº 5.200 - Colégio Agrícola - Araquari - SC 

Adjudicado para: DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, por R$ 1.973,40 

Obs.: O fornecedor DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA possui regularidade fiscal, tendo
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 5
Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: Fruta Tipo: Maçã Gala , Apresentação: Natural
Quantidade: 630 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor de referência: R$ 2.740,50
Valor do menor lance: R$ 2.740,50
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10     Data de Entrega: 07/03/2022
Endereço entrega do produto:BR-280, km 27, nº 5.200 - Colégio Agrícola - Araquari - SC 

Adjudicado para: DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, por R$ 2.740,50 

Obs.: O fornecedor DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA possui regularidade fiscal, tendo
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

 
Histórico

  
Item: 1

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA

18.934.961/0001-
39

2.700,00 16/02/2022
10:17:15

Ninfa

ICARO RODRIGUES MEIRINO
00269943218

36.895.360/0001-
46

4.054,50 17/02/2022
08:41:00

LIANE

CONTROLLER AUTOMACAO LTDA 27.190.002/0001-
47

45.000,00 17/02/2022
12:32:37

compativel

BRITO FERNANDES LTDA 33.481.184/0001-
08

2.250,00 17/02/2022
13:06:44

vitarela

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

1.988,00 33.481.184/0001-08 17/02/2022 18:23:46
1.988,98 27.190.002/0001-47 17/02/2022 15:30:10
1.988,99 18.934.961/0001-39 17/02/2022 14:47:11
4.054,50 36.895.360/0001-46 17/02/2022 08:41:00

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por KARINE NICKEL BORTOLI.
Adjudicado para fornecedor: BRITO
FERNANDES LTDA, CNPJ/CPF:
33.481.184/0001-08, Lance: 1.988,00.

02/03/2022
16:48:08

Homologado por CLEDER ALEXANDRE
SOMENSI.

07/03/2022
11:24:13

Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA

18.934.961/0001-
39

2.826,00 16/02/2022
10:19:52

Ninfa

ICARO RODRIGUES MEIRINO
00269943218

36.895.360/0001-
46

7.102,68 17/02/2022
08:41:00

GIMBA

CONTROLLER AUTOMACAO LTDA 27.190.002/0001-
47

47.100,00 17/02/2022
12:32:37

compativel

BRITO FERNANDES LTDA 33.481.184/0001-
08

2.355,00 17/02/2022
13:06:44

rosquinha

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

1.798,98 27.190.002/0001-47 17/02/2022 15:30:52
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1.798,99 18.934.961/0001-39 17/02/2022 14:48:33
1.799,00 33.481.184/0001-08 17/02/2022 13:07:42
7.102,68 36.895.360/0001-46 17/02/2022 08:41:00

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Não houve eventos para este item.

Item: 3
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA

18.934.961/0001-
39

2.700,00 16/02/2022
10:19:52

Ninfa

ICARO RODRIGUES MEIRINO
00269943218

36.895.360/0001-
46

4.716,00 17/02/2022
08:41:00

VITARELLA

CONTROLLER AUTOMACAO LTDA 27.190.002/0001-
47

45.000,00 17/02/2022
12:32:37

compativel

BRITO FERNANDES LTDA 33.481.184/0001-
08

2.250,00 17/02/2022
13:06:44

marilan

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

2.249,99 18.934.961/0001-39 17/02/2022 14:48:05
2.250,00 33.481.184/0001-08 17/02/2022 13:06:44
2.698,77 27.190.002/0001-47 17/02/2022 15:31:46
4.716,00 36.895.360/0001-46 17/02/2022 08:41:00

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Não houve eventos para este item.

Item: 4
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA

18.934.961/0001-
39

1.980,00 16/02/2022
10:19:52

Ceasa

CONTROLLER AUTOMACAO LTDA 27.190.002/0001-
47

66.000,00 17/02/2022
12:32:37

compativel

BRITO FERNANDES LTDA 33.481.184/0001-
08

7.920,00 17/02/2022
13:06:44

in natura

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

1.973,40 18.934.961/0001-39 17/02/2022 18:04:07
1.979,00 27.190.002/0001-47 17/02/2022 12:35:58
7.920,00 33.481.184/0001-08 17/02/2022 13:06:44

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por KARINE NICKEL BORTOLI.

Adjudicado para fornecedor: DMG
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ/CPF: 18.934.961/0001-39, Lance:
1.973,40.

19/02/2022
18:59:12

Homologado por CLEDER ALEXANDRE
SOMENSI.

24/02/2022
10:55:01

Item: 5
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA

18.934.961/0001-
39

2.835,00 16/02/2022
10:19:52

Ceasa

CONTROLLER AUTOMACAO LTDA 27.190.002/0001-
47

63.000,00 17/02/2022
12:32:37

compativel

BRITO FERNANDES LTDA 33.481.184/0001-
08

7.560,00 17/02/2022
13:06:44

in natura

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

2.740,50 18.934.961/0001-39 17/02/2022 18:04:28
2.834,00 27.190.002/0001-47 17/02/2022 12:36:09
7.560,00 33.481.184/0001-08 17/02/2022 13:06:44

Eventos do Item
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Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por KARINE NICKEL BORTOLI.

Adjudicado para fornecedor: DMG
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ/CPF: 18.934.961/0001-39, Lance:
2.740,50.

19/02/2022
18:59:00

Homologado por CLEDER ALEXANDRE
SOMENSI.

24/02/2022
10:55:01

Eventos da Cotação/Dispensa
Evento Motivo Data/Horário

Prorrogação da Cotação por KARINE
NICKEL BORTOLI.

Objetivo de recebimento de mais
propostas visando a redução do valor.

17/02/2022
09:01:00

 Despacho de Adjudicação 

  Existem itens pendentes de adjudicação nesta Cotação/Dispensa Eletrônica. 
 

 Despacho de Homologação 

  Existem itens pendentes de homologação nesta Cotação/Dispensa Eletrônica. 
 
 
A Sessão Pública desta Cotação/Dispensa Eletrônica de Preços foi encerrada em 17/02/2022,
às 18h24, aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a
critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição. 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2022

HOMOLOGAÇÃO Nº 274/2022 - DAP/ARAQ (11.01.02.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/05/2022 10:12 )
KARINE NICKEL BORTOLI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAP/ARAQ (11.01.02.02.01)

Matrícula: ###841#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 274 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO 17/05/2022 bdd1a4da38

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Resultado Cotação 25/2022 Gêneros Alimentícios Cópia de Página1

115/03/2022 11:49:01

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO QTD Estimado Estimado Total homologado Homologado TotalEconomia (%) CNPJ Fornecedor Situação Observação

1
Pacote com 

400g

Biscoito doce tipo Maria, embalagem resistente de 
material polietileno atóxico com peso de 
aproximadamente 400 gramas, com 3 pacotes 
internos. Isento de gordura transgênica. Validade 
mínima de 6 meses no ato da entrega. Entrega única. 450 R$ 5,22 R$ 2.349,00 R$ 4,42 R$ 1.988,00 15,37

33.481.1
84/0001-
08

BRITO 
FERNANDES LTDA Homologado

2
Pacote com 

400g

Biscoito doce tipo rosquinha, pacote com 400 gramas 
que contenham data de fabricação e validade mínima 
de 12 meses na entrega do produto. Sabores: coco e 
leite. Entrega única. 471 R$ 3,45 R$ 1.624,95 Cancelado

Propostas variaram entre 
R$ 1.798,98 a R$ 1.799.

3
Pacote com 

400g

Biscoito Salgado tipo Cream Cracker, embalagem 
resistente de material polietileno atóxico com peso de 
aproximadamente 400 gramas (3X1), acondicionadas 
em caixas de papelão (embalagem terciária). Isento de 
gordura transgênica. Entrega única. 450 R$ 3,49 R$ 1.570,50 Cancelado

Propostas variaram entre 
R$ 2.249,99 a R$ 
2.698,77.

4 Kg

Banana Prata/Branca ou Caturra/Nanica. Fresca. De 
boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando 
tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser 
bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar 
intacta e firme, características gerais: fresco. Atingir o 
grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios 
da espécie e variedades. Não conter substâncias 
terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à 
superfície da casca. Estarem isentas de umidade 
externa anormal, aroma e sabor estranhos. Deve 
apresentar-se em início de maturação. ENTREGA 
SEMANAL. 660 R$ 2,99 R$ 1.973,40 R$ 2,99 R$ 1.973,40 0,00

18.934.9
61/0001-
39

DMG 
DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
LTDA Homologado

5 Kg

Maçã gala ou fuji. Grupo rajada, classe de 70 a 80 mm, 
tipo ou categoria 2 (dois), portaria ma de 122 de 
30/03/93. Devem 630apresentar as características do 
cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente 
desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração 
própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas 
e doença e estarem em perfeitas condições de 
conservação e maturação. A variedade a ser entregue 
dependerá da safra. ENTREGA SEMANAL. 630 R$ 4,35 R$ 2.740,50 R$ 4,35 R$ 2.740,50 0,00

18.934.9
61/0001-
39

DMG 
DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS 
LTDA Homologado

R$ 10.258,35 R$ 6.701,90 34,67



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/02/2022

RESULTADO Nº 2/2022 - DAP/ARAQ (11.01.02.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/05/2022 10:12 )
KARINE NICKEL BORTOLI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAP/ARAQ (11.01.02.02.01)

Matrícula: ###841#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 2 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 17/05/2022 d565f29546
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